



ESTADO DE MARANHÃO
Sistema Integrado de Gestão Administrativa - SIGA
Compra Direta Eletrônica

Aviso de Dispensa de Licitação Eletrônica

Dados do Processo	
Nº Processo STC/00015/2025	Órgão SECRETARIA DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE
Objeto Aquisição de material de consumo do tipo: material de expediente.	

Dados da Compra Direta			
Nº Compra Direta 12/ 2025	Tipo Sem Disputa	Criação 29/08/2025 - 14:39	Publicação 29/08/2025 - 14:51
Data/Hora início envio de propostas 29/08/2025 - 15:00	Data/Hora fim do envio de propostas 10/09/2025 - 14:00	Contato Raphaelae Silva Galeno Carneiro	Telefone 98991674052
Criado por Raphaelae Silva Galeno Carneiro	Prazo de Entrega De acordo com o Termo de Referência	Local de Entrega De acordo com o Termo de Referência	Critério Julgamento Menor Preço
Situação Aguardando Abertura	Amparo legal Lei 14.133/2021, Art. 75, II	Dispensa sem Valor Estimado Não	Exibir Valor de Referência Sim
Observação --			

Listagem						
LOTE 001						
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Estimado Unit (R\$)	Estimado Total (R\$)
1	0040621	Clipe - Tipo: para papel; Material: galvanizado ou niquelado; Tamanho: N° 6/0.	Emb - 50 - Unidade	25	7,00	175,00
2	0012863	Caneta - Tipo: marca texto; Cor: variadas fluorescentes; Corpo: plástico; Ponta: em feltro chanfrada.	Cx - 12 - Unidades	15	29,06	435,90
3	0013410	BLOCO AUTO ADESIVO - Tamanho: 76 x 102 mm; Quantidade de folhas: 100 a 104 folhas; Tipo: Adesivo com Stick Note; Cores: variadas.	Pct. - 1 - Unidade	25	10,23	255,75
4	0043386	Papel - Tipo: sulfite; Formato: A4; Gramatura: 75 g/m²; Demais especificações: conforme termo de referência.	1 - Resma	200	29,62	5.924,00
5	0014475	Tesoura - Uso: geral; Tamanho: grande; Requisito: cabo anatômico; Material: aço inox; Comprimento: 21 cm.	1 - Unidade	10	19,42	194,20
6	0015201	Tinta - Tipo: para almofada de carimbo; Cor: preta; Uso: almofada; Composição: a base de água; Quantidade: 40 ml cada frasco; Aspecto físico: líquido.	Emb - 12 - Frascos	2	66,27	132,54
7	0015269	Régua - Material: POLIESTIRENO FUMÊ E RÍGIDO; Comprimento: 30 cm; Bordas: chanfrada; Características: COM GRADUAÇÃO EM MILÍMETROS; Espessura Aproximadamente: 3MM.	Emb - 10 - Unidades	1	46,90	46,90
8	0015277	Pasta - Tipo: Documento; Modelo: escarcela; Material: 100% polietileno; Cor: variadas; Característica: com aba e elástico; medidas aproximadas: 240MMX350MM.	1 - Unidade	100	5,00	500,00
9	0012883	Bandeja - Tipo: Para documentos; Material: Acrílico cristal; Requisito: COM 02 (DOIS) COMPARTIMENTOS; ARTICULAVEL; ESPESSURA MÍNIMA DE 3MM; Dimensões aproximadas: 25 X 36 X 5 cm.	1 - Unidade	10	51,94	519,40
10	0012885	Apagador - Uso: quadro branco; Corpo: plástico; Base: Lã.	Emb - 12 - Unidade	1	105,90	105,90
11	0013045	Pincel - Tipo: para quadro branco; Cor: preto; Material: descartável; Ponta: redonda de 4mm; Escrita: 2mm; Requisito: ponta macia para não danificar o quadro, feito com tinta que	Emb - 12 - Unidade	10	86,85	868,50



ESTADO DE MARANHÃO
Sistema Integrado de Gestão Administrativa - SIGA
Compra Direta Eletrônica

		apaga facilmente.				
12	0013046	Pincel - Tipo: para quadro branco; Cor: azul; Material: descartável; Ponta: redonda de 4mm; Escrita: 2mm; Requisito: ponta macia para não danificar o quadro, feito com tinta que apaga facilmente.	Emb - 12 - Unidade	10	86,85	868,50
13	0013048	flanela - Cor: laranja; Material: 100% algodão; Uso: Ideal para polimento de móveis, vidros e limpeza em geral; Dimensão aproximada: 28 cm x 48 cm.	Emb - 12 - Unidade	10	20,57	205,70
14	0013051	Fita - Tipo: adesiva; Material: polietileno; Requisito: dupla face; Medida: 19mm x 30m; Cor: branco.	1 - Unidade	5	18,54	92,70
15	0013347	Grampeador - Tipo: de mesa; Material: metal; Capacidade: Até 50 folhas; Utilização: grampos 24/6 e 26/6.	1 - Unidade	20	30,47	609,40
16	0001140	Prancheta - Material: eucatex; Requisito: com fixador de papel em metal na parte superior; Medida Aproximada: 33 x 23,5 cm.	1 - Unidade	10	7,69	76,90
17	0001396	Grampo - Material: aço galvanizado; Tamanho: 26/6.	Cx - 5000 - Unidades	20	12,90	258,00
18	0003636	Caneta - Tipo: esferográfica; Cor: preta; Corpo: material plástico transparente, sextavado ou redondo; Ponta: fina de 0.7 mm; Material da Ponta: esfera de tungstênio; Dados Complementares: tampa ventilada na mesma cor da tinta.	Cx - 50 - Unidade	10	56,10	561,00
19	0003638	Caneta - Tipo: esferográfica; Cor: azul; Corpo: material plástico transparente, sextavado ou redondo; Ponta: fina de 0.7 mm; Material da Ponta: esfera de tungstênio; Dados Complementares: tampa ventilada na mesma cor da tinta.	Cx - 50 - Unidade	20	69,66	1.393,20
20	0011295	Fita - Tipo: adesiva; Material: 100% polietileno; Medida: 48mmx50m; Cor: transparente.	Emb - 5 - Unidades	25	39,00	975,00
21	0015147	Papel - Tipo: sulfite; Formato: A3 (297mm x 420mm); Gramatura: 75 g/m²; Requisito: Com elevado grau de brancura.; Características gerais: Alcalino, profissional, alta qualidade, superfície resistente..	1 - Resma	20	70,50	1.410,00
22	0043550	Perfurador - Tipo: de mesa; Requisito: com marginador e aparador; quantidade de furos: 2 un.; capacidade de perfuração: mín. 30 fls.; Material: metal.	1 - Unidade	10	69,90	699,00
23	0032144	Estilete - Corpo: plástico; Lâmina: 18 mm; Dados Complementares: com lâmina; Requisito: com trava; Tamanho Aproximado: 15 cm.	1 - Unidade	30	4,25	127,50
24	0032873	Fita - Tipo: fita isolante; Cor: preta; Espessura mínima: 0,19 mm; substrato: filme de policloreto de vinila (pvc); Adesivo: borrachas e resinas sintéticas; apar-encia/cor ; preta; Espessura: 19mm; Outras características: adesão à placa de aço inox;(180°): 2,5 - 4,5 m/25mm; resistência à tração ;37,5 - 70,5 n/25mm; alongamento á ruptura: 100% - 300%; resistência dielétrica: 600v,.	1 - Rolo	10	7,20	72,00